pág. 1/ 2

ATA GERAL DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº010/2017 PMT.

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às 09:30h (horário
local), reuniu-se na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Pedro
Toscano, 349, Centro, neste Município, a Pregoeira Rozelli Cícera de Souza e a Equipe de
Apoio, neste ato representada por: Edvagno Costa Santos e Ivanilson Gomes de Araujo,
designados pela Portaria nº 023/2017, objetivando conduzir, juntamente com a Pregoeira, a
sessão do Pregão Presencial nº 010/2017, Processo Licitatório nº 029/2017, cujo objeto é
Contratação de Assessoria Técnica Administrativa e operacionalização dos sistemas
do Governo Federal: Sistema de Convênios, Contratos de repasses, termos de
parceira, OBTV e as ações de acompanhamento, elaboração, cadastro, execução,
prestação de contas. Operonalização/assistência/acompanhamento e cadastramento
de projeto/propostas no SISMOB, FNS, SAIPS, SIG, SEPLAG, SISFORMA,
FUNASA/SIGA. Acompanhamento administrativo do andamento de obras e projetos de
engenharia; Atendimento das pendências solicitadas pelo órgãos federais referente,
estaduais, Instituições financeiras conveniadas; Emissão de pareceres técnicos
administrativos quando solicitado referente aos sistemas de convênios; Participar de
reuniões técnicas provocadas pelos órgãos federais e estaduais fiscalizadores,
referente aos convênios e seus sistemas; Apoio no planejamento e cadastramento de
propostas de convênios junto a equipe técnica da SMA e suas respectivas secretárias,
instrumentos de Planejamento para Gestão de convênio e levantamento de
solicitações; Assessorar a equipe técnica da SMA, orientando o gestor com relação as
atividades a serem desenvolvidas de forma eficiente e continuada, baseada na
legislação; Assistência em auditorias de serviços de convênios e capitações de
recursos; Apoio e elaboração de Relatórios mensais/anuais de gestão de convênios;
Assessoria no Plano Plurianual e treinamentos específicos a serviços de convênios e
capitações de recursos; Assistência e repasse de informações para portal da
transparências; Elaboração de projetos técnicos/básicos administrativos em todas as
áreas e seguimentos para lançar nos sistemas, sendo direto ou indireto para pleito de
celebração de convênios e seus respectivos cadastramento, celebração, execução e
prestação de contas realizadas na área de Transferências Voluntárias/chamamentos
públicos e Legais da Secretaria de Administração do Município de Tacaratu-PE.
Compareceu ao certame a empresa: SEAAG – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO E GERENCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°. 27.379.778/0001-00,
com sede à Rua São Francisco, 81 – 1º andar, centro, Paulo Afonso/BA, devidamente
representada pela Srª. Mayara Inês Nogueira Guedes, brasileira, solteira, Advogada,
residente e domiciliado à Rua Francisca da Conceição, 97, Petrolândia/PE, inscrito no RG
nº. 8277661/SDS-PE, CPF nº 089.405.104-02, dando continuidade aos trabalhos, com o
credenciamento da empresa acima identificada, onde foi acatado que a mesma apresentou
todas documentações de conformidade com o solicitado no edital deste pregão, logo após a
Sra. Pregoeira, deu andamento aos trabalhos com a abertura do envelope de proposta de
preços, e após analisada a proposta foi apurado que a empresa SEAAG – SERVIÇOS

pág. 2/ 2

ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO E GERENCIAL LTDA - ME, inscrita no
CNPJ n°. 27.379.778/0001-00, apresentou sua proposta inicial no valor de R$ 67.200,00
(sessenta e sete mil e duzentos reais), após este ato a Sra. Pregoeira deu início a fase de
lances na qual a empresa ofertou seu lance, ficando a mesma como vencedora desta fase
com o valor total de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), sendo R$ 5.500,00 (cinco
mil e quinhentos reais) mensal. Este Pregão gerou uma economia para o município no
valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), diante destes resultados a Sra. Pregoeira
abriu a palavra para que os presentes se pronunciassem quanto aos resultados apurados e
nenhum dos presentes não fizeram questionamento, passando então para a fase de
abertura do envelope de habilitação, onde foi constatado que a documentação da empresa
esta em conformidade com o exigido no edital. Logo após foi dado como vencedora da
presente licitação a empresa SEAAG – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO E GERENCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°. 27.379.778/0001-00,
conforme proposta e mapa nos autos, nada mais tendo sido tratado a Sra. Pregoeira deu por
encerrada a sessão e lavrada a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai
assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelo representante legal da licitante presente na
sessão.

Tacaratu, em 14 de setembro de 2017.

___________________________
_

 Rozelli Cicera de Souza
Pregoeira

_______________________
Edvagno Costa Santos

Apoio

______________________
___

Ivanilson Gomes de
Araujo
Apoio

EMPRESA(S) PARTICIPANTE(S):

ASSINATURAS DO REPRESENTANTE LEGAL:

SEAAG – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
DE APOIO ADMINISTRATIVO E
GERENCIAL LTDA - ME